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Abstrakt: Urychlovačem řízené transmutační systémy by mohly být řešením pro-
blému s dlouhožijícím jaderným odpadem a otevřením cesty k thoriovému pa-
livovému cyklu. Díky intenzivnímu neutronovému zdroji založeném na spalační
reakci jsou tyto systémy pouze velice málo závislé na uspořádání aktivní zóny a
kvalitě paliva. Tyto systémy tak mohou transmutovat vyhořelé palivo, případně
232Th nebo 238U bez vlivu na udržení štěpné reakce. Navíc podkritický blanket
zajišťuje vysokou bezpečnost. Pro tyto systémy je však nutné znát účinné průře-
zy reakcí rychlých neutronů vznikajících při spalační reakci s různými materiály.
Tato data jsou nutná nejen pro výběr vhodných konstrukčních materiálů, ale také
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Tato práce je zaměřena právě na experimentální určení účinných průřezů reakcí
89Y(n,2n)88Y a 89Y(n,3n)87Y s energiemi neutronů od 17,6 do 33,6 MeV. Yttrium
je zkoumáno pro jeho (n,xn) prahové reakce, které z něj činí vhodný aktivační
detektor pro studium neutronových polí v modelových sestavách urychlovačem
řízených transmutačních systémů.
Získané účinné průřezy jsou unikátní tím, že při použitých energiích neutronů
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Úvod
V současné době jsou pro energetické účely a jako zdroje neutronů pro vědec-
ké účely používány hlavně klasické reaktory řízené moderovanými neutrony. V
energetické oblasti se jedná o reaktory II. generace nebo generace III. Začíná
ovšem stoupat poptávka po nových zdrojích neutronů, nových typech reaktorů,
které by měly pokud možno uzavřený palivový cyklus, a zařízeních schopných
minimalizovat objem současného jaderného odpadu.

Jako vhodné zdroje neutronů pro vědecké i energetické aplikace se jeví zdroje
založené na spalační reakci. Spalační zdroje vynikají vysokými hodnotami ne-
utronových toků. Intenzivní toky neutronů jsou potřeba zejména pro materiálový
výzkum, transmutaci jaderného odpadu nebo pro transmutaci 232Th na 233U, což
by umožnilo využití thoriového palivového cyklu. Spalační terče jsou zkoumány
např. v projektu PSI Megapie, kde se zkoumal spalační terč ve formě tekutého
kovu. Již přímé využití mají v projektech ESS (European Spallation Source), SNS
(Spallation Neutron Source) a další. Jejich přehled a vlastnosti budou uvedeny v
jedné z následujících kapitol.

Spalační zdroje nacházejí důležité uplatnění v tzv. urychlovačem řízených sys-
témech (ADS - Accelerator Driven System). Tyto systémy, jejichž základem je
spalační neutronový zdroj, mohou sloužit pro různé účely. Jednou z možností je
využít urychlovačem řízený systém pro transmutaci vyhořelého jaderného paliva
i s možností současné výroby energie z tohoto vyhořelého paliva, pak se jedná o
ADS - Accelerator Driven Transmutation System - urychlovačem řízený transmu-
tační systém.

Pro všechny výše zmíněné aplikace jsou důležité znalosti účinných průřezů
reakcí rychlých neutronů s různými materiály. Ať už z důvodu radiační odolnosti
materiálů, znalosti neutronových polí uvnitř sestavy nebo z dozimetrických dů-
vodů. Různé materiály se využívají také při určování neutronového toku v daném
místě pomocí aktivačních detektorů.

Tato práce je zaměřena na experimentální určení účinných průřezů různých
materiálů s rychlými neutrony a studiu neutronových polí v modelových sesta-
vách ADTS. Zejména se jedná o (n,xn) reakce. Konkrétně bude popsáno měření
účinných průřezů reakcí 89Y(n,2n)88Y a 89Y(n,3n)87Y. Právě yttrium, začalo být
před několika lety intenzivně využíváno při aktivačních měřeních neutronových
polí v experimentech se sestavami modelujícími urychlovačem řízené transmutač-
ní systémy. V rámci přípravy tohoto experimentu bylo provedeno jedno testovací
měření [1], které mělo za cíl ověřit možnost použití neutronového zdroje ÚJF AV
ČR pro současný experiment. V rešeršní části je stručně shrnut dosavadní výzkum
v této oblasti a v experimentální části je popsán způsob měření účinných průřezů
společně s výsledky a jejich srovnání se simulací, dosavadními experimentálními
daty a s údaji z databází.
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1. Urychlovačem řízené systémy

1.1 Motivace

V současné době je na světě v provozu několik stovek energetických reaktorů.
A další jsou ve výstavbě nebo ve fázi projektových příprav. Existuje několik
podmínek pro jejich provoz a jeho udržitelnost do budoucna. Tyto podmínky
jsou:

• bezpečnost provozu - musí být zaručena odolnost reaktoru vůči nehodám
spojených s únikem radiace,

• ochrana před zneužitím radioaktivních materiálů,

• ekonomická a časová náročnost výstavby a provozu musí být adekvátní
množství elektřiny vyrobené za dobu životnosti,

• musí být vyřešena otázka radioaktivního odpadu - zejména vyhořelého pa-
liva.

Řešení těchto podmínek jsou postupně neustále vylepšována. Kromě posled-
ní podmínky bylo u všech ostatních již dosaženo určitého použitelného řešení.
Bezpečnost provozu je zajištěna souborem bezpečnostních systémů v kombinaci
s konstrukcí reaktorů využívající fyzikálních principů pro zastavení reakce v pří-
padě nestandardních podmínek. Ochrana před zneužitím štěpných materiálů pro
vojenské účely může být zajištěna konstrukcí palivových článků. Příkladem může
být projekt reaktoru IV. generace Pebble Bed Advanced High Temperature Re-
actor (PB-AHTR) [2]. Zde je palivo ve formě malých kuliček zakomponovaných
do grafitových koulí. Tato konstrukce činí extrakci štěpného materiálu z článku
prakticky nemožnou. Ekonomická výhodnost je v principu zajištěna rostoucími
cenami ubývajících zásob fosilních paliv. Jediná dostatečně nevyřešená podmínka
je nakládání s radioaktivním odpadem. Právě v této oblasti by mohly být řešením
urychlovačem řízené systémy.

Existuje několik variant jak nakládat s vyhořelým palivem.

• Přímo ukládat vyhořelé palivo bez jakéhokoliv přepracování do trvalého úlo-
žiště. Toto byl původní koncept provozování energetických reaktorů. Jed-
nalo by se o nejsnazší řešení. Z dnešního pohledu se však jedná o řešení
nevhodné. Současné reaktory pracují s palivem obohaceným přibližně na
5%. Po vyřazení z reaktoru se obohacení pohybuje ∼ 1%. Avšak 238U, kte-
rý by se v ADTS mohl transmutovat na štěpné 239Pu je zde prakticky v
nezměněném množství. Proto by se jednalo o krajně nehospodárnou vari-
antu nijak nezohledňující otázku zvyšujících se potřeb energie a ubývajících
fosilních zdrojů.

• Vyhořelé palivo přepracovat a uložit do trvalého úložiště pouze tu část, která
je nyní nevyužitelná. Tento přístup už se v praxi využívá. Použité palivové
články procházejí přepracováním, při kterém se z nich separuje uran a plu-
tonium. Které se dále zpracují na nové palivové články. 239Pu obsažené ve
vyhořelém palivu se po přepracování používá pro výrobu tzv. MOX paliva.
Toto palivo je tvořeno směsí oxidů, kde je 235U částečně nahrazen 239Pu.
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• Další možností je zahrnout po přepracování ještě transmutaci a až poté
přesunout nevyužitelnou část do trvalého úložiště.

Z výše uvedeného je zřejmé, že se nelze uložení části vyhořelého paliva do
trvalého úložiště úplně vyvarovat. Taková úložiště jsou plánována hluboko pod
povrchem země ve vhodném skalním masivu. Výběr místa pro vybudování úlo-
žiště je omezen několika podmínkami. Skalní masiv pro vybudování úložiště musí
být z geologického a seismologického hlediska co nejstabilnější. Dále je nežádoucí
přítomnost podzemní vody, která by mohla stavbu narušovat a případně rozší-
řit uložené radionuklidy do prostředí. Omezeními jsou i husté osídlení v okolí a
případné nerostné zdroje poblíž úložiště.

Pro zamezení úniku uložených radioaktivních látek jsou úložiště projektována
jako systém několika bariér. Tyto bariery musí zajistit bezpečné uložení a izola-
ci odpadu po několik generací. Životnost trvalého úložiště by měla být taková,
aby zajistila izolaci uložených radioaktivních nuklidů do doby než jejich aktivita
poklesne pod úroveň přírodního pozadí.

Obrázek 1.1: Příspěvky jednotlivých izotopů k celkovému rozpadovému teplu [3].


[…]

procesoru např. Microsoft Excel.

Na záložce List of levels se zobrazuje seznam energetických hladin jádra/jader.
Tyto hladiny jsou seřazeny od nejnižších po nejvyšší. V případě více možností
rozpadů mateřského jádra jsou hladiny dceřiných jader zobrazeny po sobě, ve
stejném pořadí, jako jsou dceřiná jádra uvedena v textovém poli výše.
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Obrázek D.2: Program s načteným souborem pro 152Eu
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D.2 Záložka Calibration

Obrázek D.3: Záložka Calibration s načteným souborem

Na obrázku D.3 je zobrazený program se záložkou Calibration. Tato záložka
slouží k určení účinnostní kalibrace detektoru. V tomto programu lze vypočí-
tat pouze body odpovídající jednotlivým energiím. Křivku je třeba fi-
tovat za použití jiného programu např. Gnuplot. Naměřené hodnoty ploch
jednotlivých píků se zapisují do sloupce N_peak v tabulce. Po stisknutí tlačítka
Evaluate dojde k výpočtu účinnosti detektoru pro danou energii a geometrii a
hodnoty se zobrazí ve sloupci ε_peak. V případě započtení koincidenčních efektů
je třeba nejprve určit účinnost bez těchto efektů a poté zaškrtnout pole Take
coincidence into account. Zaškrtnutím pole se aktivují dvě možnosti vyhodnocení
a to Manual evaluation, kdy jednotlivé kroky iterace jsou prováděny stisknutím
tlačítka Evaluate a Automatic evaluation, kdy bude iterace probíhat dokud ne-
dosáhnout jednotlivé kroky iterace poměru menšího než zadaný poměr k. Zpět
k nekorigovaným hodnotám se lze vrátit odškrtnutím pole Take coincidence into
account a stisknutím tlačítka Evaluate. Pro opravy na koincidenční efekty
je nutné mít vyhodnocenou totální účinnost a tuto také zadanou do
programu viz. část D.3. Tato záložka slouží primárně k určení píkové účinnos-
ti, lze však použít i k určení totální účinnosti, kdy do sloupce N_peak zadáme
součet pulzů od začátku spektra po konec píku vyšetřované energie. Pro výpočet
totální účinnosti nemá smysl započítávat koincidence neboť totální účinnost je
na koincidencích prakticky nezávislá.
Pro výpočet účinnosti je třeba mít vypočtenou/vyplněnou aktivitu po-
le Real activity a vyplněná pole True time a Live time v levé části okna.
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D.3 Záložka Efficiency

Obrázek D.4: Záložka Efficiency se zadanou účinností

Tato záložka slouží pro zadávání známých průběhů účinnosti. Tyto účinnosti
jsou nutné pro určení oprav koincidenčních efektů. Jsou zde dvě identické oblas-
ti Total efficiency a Peak efficiency. Obě mají identické ovládací prvky, proto
zde bude uveden obecný popis pouze těchto prvků. Průběh činnosti lze vyjádřit
pomocí dvou funkcí.

ε (E) = exp

n
∑

i=0

ai ln
i E (D.1)

ε (E) =

n
∑

i=0

aiE
−i (D.2)

Obě funkce (D.1) i (D.2) jsou ekvivalentní. Stupeň n lze zadat v poli vedle výběru
typu účinnostní funkce. Koeficienty se zadávají do tabulky Coeficients, která se
mění v závislosti na stupni n. Pro obě účinnosti lze zadat hraniční energii, od
které je účinnost popsána jinou funkcí avšak stejného typu. Tato možnost se
zapíná zaškrtnutím pole Use another curve for E≥ a vyplněním této energie.
Stupeň n této další funkce a její koeficienty se vkládají stejným způsobem avšak
do pole a tabulky pod zaškrtávacím polem Use another curve for E≥.

Úplně dole na záložce je položka Treshold energy for zero efficiency. Do pole
označeného ET se zadává energie(v keV) pod kterou je účinnost nulová(píková
i totální). Vedle této položky jsou dále tlačítka Open pro otevření souboru s
účinnostmi a Save as pro uložení účinností do souboru.
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D.4 Záložka Coincidence

Obrázek D.5: Záložka Coincidence s načteným souborem

Na této záložce se po stisknutí tlačítka Evaluate vypočtou korekční koeficienty
COI(E), kde E vystupuje jako parametr. Pro výpočet je nutné mít zadanou
píkovou i totální účinnost na záložce Efficiency. Opravenou hodnotu plochy
píku získáme podle vztahu

N (E) =
Ndet (E)

COI (E)
, (D.3)

kde Nspec je plocha píku určená ze spektra. Koeficient COI(E) je určen jako

COI (E) = (1− L (E)) (1 + S (E)) . (D.4)

Výpočet korekčních koeficientů je založen na metodě odvozené v [25].
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D.5 Záložka ENSDF

Obrázek D.6: Záložka ENSDF s načteným souborem

V této záložce je zobrazen obsah datového souboru. Tento obsah zde lze měnit
případně načíst a uložit úplně nový soubor. Datové soubory jsou k nalezení v
databázi http://www.nndc.bnl.gov/. Pro načtení (upraveného) obsahu textového
pole slouží tlačítko Load Po úspěšném načtení lze pomocí tlačítka Save obsah
uložit do existujícího souboru v implicitním adresáři nebo pomocí tlačítka Save
as uložit do nového souboru. V textovém poli nesmí být žádný prázdný
řádek ať už před obsahem souboru nebo za obsahem souboru. Dále
v případě vkládání více datových souborů do jednoho jako v případě
zobrazeného 152EU -> 152Gd,152Sm nesmí být mezi těmito soubory
taktéž žádný prázdný řádek.
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D.6 Záložka Decay Scheme

Obrázek D.7: Záložka Decay Scheme s načteným souborem

Na této záložce jsou zobrazeny možné rozpadové γ - kaskády ve tvaru

Elevel −Eγ− > E ′
level − . . .− > 0.
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