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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hlavním cílem práce je změření účinných průřezů reakcí 89Y(n,2n) a 89Y(n,3n) při několika
energiích neutronů v oblasti 15-35 MeV. Jedná se o první měření účinných průřezů v této oblasti.
Jejich znalost je zajímavá zejména proto, že se o Y uvažuje jako o možném detektoru
energetického profilu neutronových polí, která by měla vznikat při použití systémů ADTS. Dále je
z naměřených hodnot možné určit, které modely veličin vstupujících do modelových výpočtů
reakčních procesů (provedené programem TALYS) jsou akceptovatelné, a které ne.

V předkládané práci je kromě prezentace vlastních výsledků kladen velký důraz (i) na popis
korekcí, které je nutno aplikovat za cílem získat účinné průřezy z naměřených dat a (ii) na
porovnání experimentálních dat s předpověďmi programu TALYS pro různé modely hustoty
hladin. Z porovnání s modelovými výpočty plyne, že některé z používaných modelů hustoty
hladin jsou zcela nerealistické.

K práci nemám žádné výraznější připomínky jak po stránce odborné, tak formální. Snad jen u
některých rovnic, např. (4.1), (4.10), (4.23), chybí přesné vysvětlení některých veličin. Navíc
obrázky 3.2 a C.3 jsou zřejmě zcela identické. Uvedené připomínky však nijak výrazně nesnižují
výbornou kvalitu práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké jiné detektory se dají použít k detekci neutronových polí při energiích desítek MeV a
jak dobrá je znalost účinných průřezů reakcí na používaných detektorech? V čem je
výhoda použití Y oproti používaným detektorům? Trochu mě překvapuje, že když je to
vhodný detekční materiál, tak pro něj nejsou k dispozici naměřená data.

2. Prováděl autor i testy modelů dalších veličin, které slouží jako vstup programu TALYS?
Pro korekci naměřených dat na neutrony s energií menší než je energie měřená, viz
kapitola 3.2, byl použit právě program TALYS. Jaké modely byly použity? Jsou tyto
modely konzistentní s výsledky uvedenými v kapitole 7?

3. Proč jsou v obr. 6.7 pro měření 6-8 podstatně větší chyby než u předchozích měření?
Z obr. 6.6 bych očekával, že budou spíše menší. Při obrovském počtu pulzů (109) by chyby
asi měly být docela malé.
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 doporučuji
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